Desenvolvimento do Porto de Maputo, S.A., com os demais sinais de identificação nos autos e 

adiante referida também como Ré, Apelante e Recorrente, processo que culminou com a 

Sentença de condenação da Ré no pagamento ao Autor, de uma quantia no valor de 274.398.00 

USD, (duzentos e setenta e quatro mil trezentos e noventa e oito dólares), ao câmbio do dia do 

pagamento e 53.882,00 Mt. (cinquenta e três mil, oitocentos e oitenta e dois meticais), à titulo de 

indemnização por despedimento sem justa causa. (fls. 184 a190). 

Irresignada com a sentença condenatória, a Ré apelou para o Tribunal Superior de Recurso de 

Maputo (TSRM), todavia sucesso, pois, por acórdão tirado na apelação n° 26/21-7ᵃ, o TSRM,

[...]

em 1 de Agosto de 2000, tendo cessado no dia 11 de Setembro de 2001, o período de 

indemnização é de 1 ano e 7 meses, atendendo que a antiguidade conta até 6 meses. 

16. Assim sendo, atendendo que o Apelado indica como salário base o valor de USD 

5.000,00, a indemnização deveria ser de 11.875,00 (onze mil, oitocentos e setenta e cinco 

Dólares norte-americanos), sendo USD 7.500,00 respeitante a 1 ano (45 dias de salário) 

e USD 4.735,00 respeitante a 7 meses”. 

Terminou requerendo, por um lado a revogação do Acórdão, substituindo-o por outro e, por 

outro lado, a sua absolvição da instância.